
segunda-feira, 09 de junho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO

2005/222714 ANÍSIO DE OLIVEIRA 
TERRA SÍTIO PACOVAL 18ha81a86ca. INHANGAPI

JOSÉ HEDER BENATTI - Presidente
PORTARIA CESSÃO

PORTARIA Nº 406/2008-PR
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e oficio 
n° 200/2008-Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural-NGPR, de 
04 de junho de 2008, protocolado sob o n° 2008/247989.
R E S O L V E:
CEDER os servidores Williams e Silva Fernandes, matrícula 
nº 3169588/1, Engenheiro Agrônomo e Luiz Carlos Repila 
de Miranda, matrícula n° 3170098/1, Técnico Agrimensor, 
para a Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, Núcleo 
de Gerenciamento do Programa Pará Rural, para capacitar os 
recenseadores lotados nestes municípios e aplicar o Cadastro 
Multifinálitico, bem como descarregar os pontos do GPS, nos 
períodos de 11 a 23 de junho de 2008 e de 11 de junho a 11 de 
julho de 2008, respectivamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁITERPA, 06 DE JUNHO DE 
2008.
José Heder Benatti
Presidente

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 361/2008

Nome: BAZILÉA DE NAZARÉ ARAUJO RODRIGUES
Função: Extensionista Rural I
Destino: Brasília-DF
Período: 10 a 13/06/2008
Objetivo: Participar na condição de Delegado no Seminário 
Nacional de ATER.

PORTARIA Nº. 362/2008
Nome: JOÃO CARMONA  RODRIGUES
Função: Extensionista Rural II
Destino: Brasília-DF
Período: 10 a 13/06/2008
Objetivo: Participar na condição de Delegado no Seminário 
Nacional de ATER.

PORTARIA Nº. 363/2008
Nome: NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA
Função: Extensionista Rural I
Destino: Brasília-DF
Período: 10 a 13/06/2008
Objetivo: Participar na condição de Delegado no Seminário 
Nacional de ATER.

PORTARIA Nº. 427/2008
Nome: PAULO ROBERTO NUNES PEREIRA
Função: Agente Operacional
Destino: Bragança - UDB
Período: 06/06/2008
Objetivo: Transportar materiais e equipamentos utilizados no II 
Seminário de Agroecologia.

PORTARIA Nº. 428/2008
Nome: WIILIAMSON DO BRASIL DE SOUSA LIMA
Função: Presidente da Emater
Destino: Brasília-DF
Período: 10 a 11/06/2008
Objetivo: Participar do Seminário Nacional de Assistência 
Técnica e Extensão Rural.

PORTARIA Nº. 430/2008
Nome: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO
Função: Diretor Administrativo
Destino: Santarém
Período:08 a 10/06/2008
Objetivo: Reunir com Equipe Técnica do Escritório Regional de 
Santarém  e Tratar de assunto referente ao Convênio EMATER/
INCRA sobre ATES.

PORTARIAS DE SUPRIMENTOS
PORTARIA Nº 436/2008

Nome: JOSÉ CRISTOVAM DE SOUZA
Função:  Auxiliar de Administração
Programa: 1218 – Segurança Alimentar e Nutricional
Projeto Atividade: 4761 – Fomento à Produção de Alimentos
Fonte: 0101
Valor : R$ 4.018,00
Municípios: Marabá
Prazo p/ aplicação dos recursos  : Até 30 dias após o 
Recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa:33903096 = R$2.009,00; 
33903996=R$ 2.009,00

PORTARIA Nº 443/2008
Nome: ANA LÚCIA DA COSTA GUERREIRO
Função:  Extensionista Rural I
Programa: 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 4871 – ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva
Fonte: 0321 – Contrapartipa do Convênio MDA-052
Valor : R$ 13.312,00
Municípios: Ananindeua
Prazo p/ aplicação dos recursos  : Até 30 dias após o 
Recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa:33903096 = R$13.312,00

PORTARIA Nº 446/2008
Nome: OTÁVIO DE MELO PINHEIRO
Função:  Motorista
Programa: 0125 – Apoio Administrativo
Projeto Atividade: 4668 – Implementação do Gerenciamento 
de Unidade de Abastecimento
Fonte: 0101
Valor : R$ 600,00
Municípios: Cachoeira do Piriá, Sta Luzia, Ourém e Peixe-Boi.
Prazo p/ aplicação dos recursos  : Até 30 dias após o 
Recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa:33903096 = R$600,00

PORTARIA Nº 447/2008
Nome: EDEGAR SILVA DOS SANTOS
Função:  Resp.p/Unidade Administrativa
Programa: 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 4871 – ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável
Fonte: 0261
Valor : R$ 3.500,00
Municípios: Santarém
Prazo p/ aplicação dos recursos  : Até 30 dias após o 
Recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa:33903096 = R$2.900,00; 
33903696=R$ 190,00; 33903996=R$ 410,00

PORTARIA Nº 450/2008
Nome: RICARDO LUSTOSA BRITO
Função:  Extensionista Rural I
Programa: 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 4871 – ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável
Fonte: 0261
Valor : R$ 3.700,00
Municípios: Conc. Do Araguaia
Prazo p/ aplicação dos recursos  : Até 30 dias após o 
Recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa:33903096 = R$3.700,00

ERRATA:
Na Portaria de Suprimento Nº 412/2008, em favor de 
ASTROGILDO DE SOUZA SOBRINHO, onde Lê-se: PROJETO/
ATIVIDADE  4871; Leia-se 4823.
Na Portaria de Suprimento Nº 215/2008, em favor de IVANILDO 
AMARAL GONÇALVES, onde Lê-se: 33903396=R$ 1.200,00,  
Leia-se R$ 5.160,00; Onde Lê-se 33903696=R$ 2.800,00, Leia-
se R$ 796,00; Onde Lê-se R$ 33903996=R$ 2.400,00 Leia-se 
R$ 444,00.

Na Errata da Portaria de Suprimento Nº 310/2008, em favor 
de PAULO SÉRGIO CAMPOS DE MELO,  onde Lê-se valor R4 
7.612,00, Leia-se R$ 7.612,00, o no Elemento de Despesa 
333903996-R3.442,00; Leia-se R$ 3.442,00
Cancelar a Portaria de Diária Nº 369/2008, em favor Milton 
Guilherme da Costa Mota
PRORROGAR o Prazo para Aplicação e Prestação de Contas do 
Suprimento de Fundos, concedido  em  nome de FLÁVIO PEDRO 
DIAS BARROS, no valor de R$64.767,46, através da PORTARIA 
Nº 140/2008, por mais 30 dias, a contar desta data.
PRORROGAR o Prazo para Aplicação e Prestação de Contas 
do Suprimento de Fundos, concedido  em  nome de JANE 
SANTIAGO BARBOSA, no valor de R$ 27.467,44, através da 
PORTARIA Nº 142/2008, por mais 30 dias, a contar desta data.
PRORROGAR o Prazo para Aplicação e Prestação de Contas 
do Suprimento de Fundos, concedido  em  nome de DARLLAN 
PHILIPPE PALITOT FERNANDES, no valor de R$ 123.337,49, 
através da PORTARIA Nº 143/2008, por mais 30 dias, a contar 
desta data.
PRORROGAR o Prazo para Aplicação e Prestação de Contas 
do Suprimento de Fundos, concedido  em  nome de ELCIONE 
BARBOSA DOS SANTOS, no valor de R$ 4.484,32, através da 
PORTARIA Nº 144/2008, por mais 30 dias, a contar desta data.
PRORROGAR o Prazo para Aplicação e Prestação de Contas do 
Suprimento de Fundos, concedido  em  nome de LUIZ RENATO 
TEIXEIRA SANTOS, no valor de R$ 43.624,00, através da 
PORTARIA Nº 300/2008, por mais 30 dias, a contar desta data.

AVISO IMPORTANTE
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARÁ – ADEPARA, 
em virtude do curto espaço de tempo existente para o término 
do período de execução do Convênio –001/2007 MAPA, vem 
informar a todos os licitantes que retiraram os editais 019/2008 
e 020/2008, que a data das referidas licitações será mantida 
para os dias 09/06/2008 e 10/06/2008 respectivamente, 
devendo ser observado a seguinte informação:
- No item 02 do pregão 020/2008, onde se lê prancheta, leia-se 
prancheta em fórmica.
- No item 08 do pregão 020/2008, onde se lê lacre com 
numeração, leia-se lacre em polipropileno, numerado, com 20 
cm.
Atenciosamente,
Márcia Valéria Rolo
Pregoeira

PORTARIA
PORTARIA Nº 1713/ 2008-ADEPARÁ, DE 06 DE JUNHO 

2008.
A Diretora Administrativa e Financeira da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 667 de 29 
de março de 2007 e considerando o Memo 198/2008-GECOP, 
Memo 209/08 –GCOP e Memo 210/08 –GCOP
R E S O L V E :

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N° 1507/2008,  Nº 
1243/2008 E Nº 1546/2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Vera Lúcia de Souza Meira

Diretora Administrativo-Financeira
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DO DIA 06/06/2008

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARÁ - ADEPARA 
VEM, ATRAVÉS DESTA TORNAR SEM EFEITO A REPUBLICAÇÃO 
DO AVISO DE EDITAL DOS PREGÕES 019/2008 E 020/2008, 
SENDO MANTIDA A DATA DE ABERTURA DO DIA 09/06/2008 E 
10/06/2008.
Belém, 09/06/2008
A pregoeira

PORTARIA
PORTARIA N°1714/2008–ADEPARÁ, 

DE 05 DE JUNHO DE 2008.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIADO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e...
CONSIDERANDO os autos do processon◦2008/84009 que 


